REQUERIMENTO Nº 36/2024

A Vereadora que este subscreve REQUER ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre as medidas preventivas contra a dengue no Município de
Pilar do Sul:

1) Quais são as medidas preventivas implementadas em
relação aos terrenos baldios para evitar a proliferação do
mosquito transmissor da dengue?

2) Qual é o plano de ação para a limpeza dos rios e córregos
do município, visando reduzir os focos de reprodução do
mosquito?

3) Que iniciativas estão sendo adotadas para a retirada
eficiente de entulhos, considerando sua relação com a
propagação do vetor da dengue?

4) Quais programas estão sendo executados para
conscientizar a população sobre a prevenção da dengue e
suas responsabilidades individuais nesse processo?

5) Estão sendo registrados casos de dengue no município?
Em caso negativo, qual é a razão para a ausência de
registros?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito é para sanar dúvidas e
prestar esclarecimentos para a população.

Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo
legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

MARIA DE FÁTIMA DE CAMPOS NUNES
Vereadora – PSDB